

**収 支 計 算 書**  
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	4年度決算額 (A)	3年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	24,058,198	23,831,911	226,287
(2)事業収入 情報誌頒布等収入	1,896,370	1,790,490	105,880
(3)会費・入会金収入 寄附金・賛助会費収入	137,000	247,000	△ 110,000
(4)助成金収入 日本宝くじ協会助成金収入	19,800,000	19,800,000	0
(5)雑収入	59,710	0	59,710
事業活動収入計 (ア)	45,951,278	45,669,401	281,877
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	70,300,662	64,305,205	5,995,457
①地域活動団体に関する育成・支援事業	9,793,167	7,909,489	1,883,678
1)全国運動の展開	4,482,786	4,062,491	420,295
2)生活学校・生活会議への支援	3,082,921	1,463,018	1,619,903
ア 活動への支援	336,920	383,018	△ 46,098
・「全国的な課題」への取り組み支援	286,920	218,780	68,140
・「政策提言」への取り組み支援	50,000	164,238	△ 114,238
イ 組織強化への支援	1,870,000	1,080,000	790,000
・生活学校・生活会議の新規開設への支援	1,680,000	990,000	690,000
・新規生活学校の開設実現への支援	140,000	50,000	90,000
・新規メンバーの加入実現への支援	50,000	40,000	10,000

科 目	4年度決算額 (A)	3年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
ウ 研修	876,001	0	876,001
・地域活動アドバイザー研修の開催	330,839	0	330,839
・生活学校リーダー研修の開催	396,808	0	396,808
・新規生活学校研修の開催	148,354	0	148,354
エ ネットワーク化	0	0	0
・生活学校のネットワーク化の推進	0	0	0
・地域づくり団体ネットワーク化の推進	0	0	0
3) あしたの日本を創る運動推進の支援	2,077,460	2,233,980	△ 156,520
・あしたの日本を創る協会事業説明会開催	2,077,460	2,233,980	△ 156,520
4) 全国生活学校連絡協議会への支援	150,000	150,000	0
②地域活動に関する情報の収集及び提供事業	21,229,886	20,782,162	447,724
1) 情報誌「まち むら」の発行	21,030,014	20,582,122	447,892
2) 新あした通信の発行	67,872	68,040	△ 168
3) インターネットによる情報の提供	132,000	132,000	0
③地域活動に関する顕彰事業	1,586,052	1,885,064	△ 299,012
1) あしたのまち・くらしづくり活動賞	1,232,897	1,115,504	117,393
2) 運動推進功労者等への顕彰	353,155	769,560	△ 416,405
④地域活動に関する集会等の開催事業	2,710,757	98,308	2,612,449
1) 生活学校・生活会議全国大会	714,603	0	714,603
2) ブロック研究集会の開催	1,676,148	78,308	1,597,840
3) 自治会・町内会講座の開催	320,006	20,000	300,006
⑤地域活動に関する相談・助言事業	8,855	2,816	6,039
地域活動に関する相談・助言	8,855	2,816	6,039
⑥国民の祝日に関する事業	681,296	649,847	31,449
⑦食品ロス削減家計簿手帳の配布事業	0	594,000	△ 594,000
⑧事業推進活動費	34,290,649	32,383,519	1,907,130
1) 事業部門の給与・福利厚生費	27,113,140	25,493,275	1,619,865
2) 事業部門の事務所借料等管理費	7,177,509	6,890,244	287,265
(2) 管理費支出	6,051,289	5,714,735	336,554
①管理部門の給与・福利厚生費	4,784,671	4,498,815	285,856
②管理部門の事務所等管理費	1,266,618	1,215,920	50,698
(3) その他の事業活動支出	582,265	0	582,265
事業活動支出計 (イ)	76,934,216	70,019,940	6,914,276

科 目	4年度決算額 (A)	3年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
事業活動収支差額(ア-イ)	△ 30,982,938	△ 24,350,539	△ 6,632,399
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	35,000,000	27,000,000	8,000,000
退職給与取崩収入	0	0	0
敷金・保証金戻り収入	0	0	0
投資活動収入計 (ウ)	35,000,000	27,000,000	8,000,000
2. 投資活動支出			
退職給与支払支出	0	0	0
退職給与積立金支出	1,431,300	1,439,500	△ 8,200
固定資産取得支出	0	0	0
敷金・保証金支出	0	0	0
基本財産取得支出	269,000	402,430	△ 133,430
投資活動支出計 (エ)	1,700,300	1,841,930	△ 141,630
投資活動収支差額(ウ)-(エ)	33,299,700	25,158,070	8,141,630
Ⅲ 予備費支出 (オ)	0	0	0
当期収入計(ア+ウ) (C)	80,951,278	72,669,401	8,281,877
当期支出計(イ+エ+オ) (D)	78,634,516	71,861,870	6,772,646
当期収支差額 (C)-(D)	2,316,762	807,531	1,509,231
前期繰越収支差額	2,062,675	1,255,144	807,531
次期繰越収支差額	4,379,437	2,062,675	2,316,762

#### 収支計算書に対する注記

##### 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、立替金、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

##### 2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,423,379	6,037,440
立替金	0	0
合 計	3,423,379	6,037,440
未払金	1,235,549	1,399,465
預り金	125,155	258,538
合 計	1,360,704	1,658,003
次期繰越収支差額	2,062,675	4,379,437